РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	22
	»
	12
	20
	21

	№
	184-МНА

О внесении изменений в постановление администрации Юргинского муниципального округа от 30.10.2020 № 48-МНА Об утверждении муниципальной программы

«Развитие жилищного строительства на территории
Юргинского муниципального округа и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям
в Юргинском муниципальном округе»
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
С целью развития жилищного строительства и обеспечения доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном районе, руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»,  Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления администрации Юргинского муниципального округа от 22.07.2020 № 22-МНА «Об утверждении Положения о  муниципальных программах Юргинского муниципального округа:

1.Внести изменения в постановление администрации Юргинского муниципального округа от 30.10.2020 № 48-МНА Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального округа и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, согласно Приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Юргинские ведомости» и распространяет своё действие на отношение возникшие с 01.01.2021.

3.Разместить настоящее постановление в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального района.

4.Настоящее постановление действует на период основного постановления администрации Юргинского муниципального округа от 30.10.2020 № 48-МНА Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального округа и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов,
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
 заместителя главы Юргинского муниципального района - начальника Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству С. В. Борисова.
	Глава Юргинского

муниципального округа

	        Д.К.Дадашов

	Согласовано:

начальник правового управления

	        Н.А.Байдракова

Приложение

к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа
от  22.12.2021 №  184-МНА
      Изменения в приложение 1 к постановлению администрации Юргинского муниципального округа от 30.10.2020 № 48-МНА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального округа и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
       1. Преамбулу постановления администрации Юргинского муниципального округа от 30.10.2020 № 48-МНА  Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального округа и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  изложить в новой редакции:
      «С целью развития жилищного строительства и обеспечения доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном районе, руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»,  Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления администрации Юргинского муниципального округа от 22.07.2020 № 22-МНА «Об утверждении Положения о  муниципальных программах Юргинского муниципального округа »
      2. Раздел 3. Муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального округа и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  изложить в новой редакции:
« Раздел 3. Перечень подпрограмм муниципальной программы

	Наименование цели, показателя, подпрограмм, задачи, мероприятия
	Краткое описание мероприятия

	Цель муниципальной программы

	Покупка жилья на вторичном рынке и строительство МКД для обеспечения жильем
социально-незащищенных категорий граждан и
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и развитие малоэтажного строительства.

	Наименование целевого показателя (индикатора):

- выполнение плана ввода нового жилья на территории Юргинского муниципального округа;

- развитие малоэтажного жилищного строительства;

- обеспечение жильем социальных категорий граждан, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, молодых семей,

	1.Подпрограмма «Обеспечение жильем социально-незащищенные категории граждан»
Мероприятие-

строительство МКД, покупка жилья на вторичном рынке
	Основу этой работы составит строительство 52 квартирного МКД в п.ст. Юрга-2я ул. Новая 8а

	2.Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»
	Основу этой работы составит строительство 52 квартирного МКД в п.ст. Юрга-2я ул. Новая 8а

	3..Подпрограмма « Обеспечение жильем детей- сирот,  и детей оставшихся без попечения родителей
Мероприятие- строительство МКД, покупка жилья на вторичном рынке

	«»строительство 44 квартирного МКД в п.ст. Юрга-2я ул. Новая 8а

	4.Подпрограмма «Обеспечение жильем  категории граждан « Молодая семья»
Мероприятие - Покупка жилья на вторичном рынке

	Получение субсидии на приобретение жилого помещения.

	5.Подпрограмма «индивидуальное жилищное строительство»
Мероприятие – малоэтажное строительство.
	Развитие малоэтажного строительства индивидуальными застройщиками»
.

1. Раздел 4. Муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального округа и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  изложить в новой редакции :
«Раздел 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

«Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального района и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
«Финансирование Программы предполагается за счет следующих источников:

-бюджетные средства;

-внебюджетные средства, включая собственные средства участников туристской деятельности; кредиты банков; средства частных отечественных и зарубежных инвесторов, используемые для реализации целевых инвестиционных проектов; целевые отчисления от прибыли предприятий, заинтересованных в реализации Программы и направляемые на проведение событийных мероприятий, реконструкцию и строительство туристских объектов; средства специальных фондов, учреждаемых на основе государственного, муниципального и предпринимательских капиталов.
Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета осуществляется по целевым статьям (муниципальным программам) и группам, подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Объем и распределение бюджетных ассигнований на реализацию Программы  утверждается Решением Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа о  бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Общая сумма затрат по годам составит:

на 2021 год –70747,101тыс.рублей

на 1-й год планового периода (2022г.) – 9537,63 тыс. рублей .

на 2-й год планового периода (2023г.) – 9803,08 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном».
 « Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального района и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс.руб
	Главный распорядитель средств местного

бюджета

(исполнитель программного мероприятия)

	Очередной финансовый 2021 год
	Первый год планового периода  2022 год
	Второй год планового периода 2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа                                                                                                                                  «Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального района и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

	Всего
	70747,101
	9537,63
	9803,08
	Управление по обеспечению жизнедеятельности и строительству Юргинского муниципального округа

	Местный бюджет
	169,62756
	79,63
	106,18

	Федеральный бюджет
	54226,25
	5085,96
	5284,25

	Областной бюджет
	16328,22377
	4372,04
	4412,65

	средства юридических
и физических лиц
	23,00
	23,00
	23,00

	1. Подпрограмма  Обеспечение жильем социально-незащищенные категории граждан
	Всего
	3159,5
	3159,5
	3159,5

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1.1.  строительство МКД, покупка жилья на вторичном рынке
	Обдастной бюджет
	3159,5
	3159,5
	3159,5

	2.Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»
	Всего
	27859,5

	Местный бюджет
	0,00

	Федеральный бюджет
	23528,00

	Областной бюджет
	4331,5

	Мероприятие 2.1.

строительство 52 квартирного МКД в п.ст. Юрга-2я ул. Новая 8а

	Всего
	27859,5

	Местный бюджет
	0,00

	Федеральный бюджет
	23528,00

	Областной бюджет
	4331,5

	3. Подпрограмма «Обеспечение жильем детей- сирот,  и детей оставшихся без попечения родителей»

	Всего
	39188,5
	5581,8
	5581,8

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	иные не запрещенные законодательством источники:
	0,000
	0,000
	0,00

	Федеральный бюджет
	30564,1
	4491,1
	4491,1

	Областной бюджет
	8624,1
	1090,7
	1090,7

	средства юридических
и физических лиц
	0,000
	0,000
	0,000

	Мероприятие 3.1.
строительство МКД, покупка жилья на вторичном рынке

	Всего

	Федеральный бюджет
	30564,1
	4491,1
	4491,1

	Областной бюджет
	8624,1
	1090,7
	1090,7

	4. Подпрограмма «Обеспечение жильем  категории граждан « Молодая семья»

	Всего
	516,6021
	796,33
	1061,78

	Местный Бюджет
	169,62756
	79,63
	106,18

	Федеральный бюджет
	133,85077
	594,86
	793,15

	Областной  бюджет
	213,12377
	121,84
	162,45

	  4.1Мероприятие

Покупка жилья на вторичном рынке

	Всего
	516,6021
	796,33
	1061,78

	Местный бюджет
	169,62756
	79,63
	106,18

	Федеральный бюджет
	133,85077
	594,86
	793,15

	Областной бюджет
	213,12377
	121,84
	162,45

	5. «индивидуальное жилищное строительство»

	Всего
	23,00
	23,00
	23,00

	Прочие источники
	23,00
	23,00
	23,00

	5.1Мероприятие

  малоэтажное строительство.
	Прочие источники
	23,00
	23,00
	23,00

4. Раздел 6. Муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального округа и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  изложить в новой редакции:
«Раздел 6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

« В результате реализации программы ожидается, обеспечение показателей ввода нового жилья  по истечении срока программы в кол. ве-26379 м.кв.  путем строительства  МКД  и развития индивидуального жилищного строительства, что позволит обеспечить реализацию подпрограмм:

.Обеспечение жильем социально-незащищенных категорий граждан.
.Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
.Обеспечение жильем категории граждан «Молодая семья».
4.Индивидуальное жилищное строительство в полном объеме.

        Оценка эффективности реализации Программы осуществляется исполнителем  Программы путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения  текущих значений показателей с их целевыми значениями.

Степень финансового обеспечения оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы  с уровнем ее финансирования с начала реализации.

        Индекс эффективности  реализации программы  за 2020год составил 1,04   что показывает высокий уровень эффективности.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий (подпрограмм), входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации.

Эффективность реализации муниципальной программы, состоящей из мероприятий (подпрограмм), определяется как оценка эффективности реализации каждого мероприятия (подпрограммы), входящего в ее состав.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм).

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации мероприятий (подпрограмм).

Для оценки результативности мероприятий (подпрограмм) должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности мероприятий (подпрограмм) определяется по формулам:

5. [image: image1.wmf](),

pn

IMS

=´

å

где:

[image: image2.wmf]p

I

 - индекс результативности мероприятий (подпрограмм);

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формуле:

[image: image3.wmf]фп

/

SRR

=

 - в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений;

[image: image4.wmf]пф

/

SRR

=

 - в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений;

[image: image5.wmf]ф

R

 - достигнутый результат целевого значения показателя;

[image: image6.wmf]п

R

 - плановый результат целевого значения показателя;

[image: image7.wmf]n

M

 - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего мероприятие (подпрограмму).

Вес показателя рассчитывается по формуле:

6. [image: image8.wmf]n

1/,

MN

=

где:

N - общее число показателей, характеризующих выполнение мероприятий (подпрограммы).

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм) к планируемым затратам мероприятий (подпрограмм).

Эффективность подпрограмм определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности мероприятий (подпрограмм) определяется по формуле:

7. [image: image9.wmf]эфрп

()/,

IVIV

=´

где:

[image: image10.wmf]э

I

 - индекс эффективности мероприятий (подпрограмм);

[image: image11.wmf]ф

V

 - объем фактического совокупного финансирования мероприятий (подпрограмм);

[image: image12.wmf]р

I

 - индекс результативности мероприятий (подпрограмм);

[image: image13.wmf]п

V

 - объем запланированного совокупного финансирования мероприятий (подпрограмм).

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации мероприятий (подпрограмм):

наименование индикатора - индекс эффективности мероприятий (подпрограмм) [image: image14.wmf]э

()

I

;

диапазоны значений, характеризующие эффективность мероприятий (подпрограмм), перечислены ниже.

Значение показателя:

[image: image15.wmf]э

0,91,1

I

££

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): высокий уровень эффективности.

Значение показателя:

[image: image16.wmf]э

0,80,9

I

££

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): запланированный уровень эффективности.

Значение показателя:

              [image: image17.wmf]э

< 0,8

I

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): низкий уровень эффективности.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам года».

2. Раздел 7. Муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Юргинского муниципального округа и обеспечение доступности жилья социально-незащищенным категориям граждан и молодым семьям в Юргинском муниципальном округе» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  изложить в новой редакции:
«Раздел 7. Управления муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации
«Управление реализацией муниципальной программы осуществляет директор муниципальной программы – Заместитель главы Юргинского муниципального округа- начальник Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству  Юргинского муниципального округа.
Директор муниципальной программы несет ответственность за достижение значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной  программы, эффективное использование выделяемых на её реализацию финансовых ресурсов, координацию разработки, исполнение муниципальной программы.
Ответственный исполнитель  муниципальной программы
- Заместитель начальника Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству Юргинского муниципального округа
В целях контроля за реализацией муниципальной программы ответственный исполнитель муниципальной программы формирует ежеквартальный и годовой отчёт о реализации муниципальной программы
Ежеквартальный отчёт о реализации муниципальной программы должен содержать:

1) отчёт об объёме финансовых ресурсов муниципальной программы за отчётный период с начала года;

2) отчёт о фактически достигнутых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы;

3) пояснительную записку, содержащую краткую информацию об объёмах выполненных работ по мероприятиям (с указанием объёмов работ в натуральных единицах измерения).

Годовой отчёт о реализации муниципальной программы должен содержать:

1) отчёт об объёме финансовых ресурсов муниципальной программы за отчётный год;

2) отчёт о фактически достигнутых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы;
3) оценку результативности реализации муниципальной программы;
4) оценку эффективности реализации муниципальной;

5) пояснительную записку, содержащую: краткую информацию об объёмах выполненных работ по мероприятиям (с указанием объёмов работ в натуральных единицах измерения); причинах невыполнения мероприятия (при наличии); описание самых значимых с точки зрения выполнения задач программы индикаторов с указанием процента выполнения плана и объяснением причин отклонений (при наличии); оценку эффективности реализации муниципальной программы и предложения по её дальнейшей реализации.

Ежеквартальный отчёт о реализации муниципальной программы представляется ответственным исполнителем муниципальной программы в отдел экономики, планирования и торговли администрации Юргинского муниципального округа в сроки: за 1 квартал - до 1 мая, за 6 месяцев - до 1 августа, за 9 месяцев - до 1 ноября.».
4